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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá testováním výkonu, schopností a možností minipočí-

tače Raspberry Pi 4 model B pro jeho využití ve výuce na základní škole. Raspberry

Pi 4 model B je minipočítač od britské charitativní organizace Raspberry Pi Foun-

dation, která jej vytvořila pro podporu výuky informatiky na školách. V teoretické

části bakalářské práce jsou popsána témata jako jsou osobní počítač, operační systémy,

hardware počítače, Raspberry Pi. Praktická část se zabývá testováním samotného mi-

nipočítače jeho průběhem a výsledky. Součástí praktické části jsou též vzorové návody

a aplikace, které by mohly být vhodné pro začlenění do výuky na základní škole.

V práce se pak nalézá zhodnocení možností minipočítače Raspberry Pi 4 model B ve

výuce na základní škole a k jakým účelům se naopak nehodí.
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Abstract

This Bachelor thesis deals with testing of the performance, abilities and possibilities

of a minicomputer Raspberry Pi 4 model B for it’s utilization in primary school edu-

cation. Raspberry Pi 4 model B is a minicomputer from British charity organization

Raspberry Pi Foundation which made it as a teaching support for informatics classes

at schools. In the theoretical part of this thesis, topics as personal computer, operating

systems and computer hardware are elaborated on. The practical part deals with testing

the minicomputer itself, it’s process and the results. It also includes sample instructions

and applications that could be appropriate for inclusion to the primary school educa-

tion. In the conclusion of the thesis, I elaborated on the evaluation of the possibilities

of the minicomputer Raspberry Pi 4 model B in primary school education and on the

contrary, for which purposes it is not suitable.
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1 Úvod

Tématem využití Raspberry Pi ve výuce na základní škole jsem se rozhodl zabývat, pro-

tože již delší dobu pozoruji možnosti a schopnosti minipočítačů od organizace Raspberry

Pi Foundation, která se zabývá podporou výuky informatiky na školách. Z mého pozoro-

vání a vlastních zkušeností s výukou informatiky v roli žáka na českých základních ško-

lách jsem nepozoroval, že by se kdekoliv v mém okolí tyto minipočítače využívaly, a tak

jsem se rozhodl osobně otestovat schopnosti a možnosti tohoto minipočítače. Dále zhod-

notit jeho vhodnost nasazení na základních školách jako výukové pomůcky nebo i ná-

hrady za standartní osobní počítače. Poté zkusit vytvořit několik vzorových úloh a najít

možnosti jeho použití ve výuce.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce bude dlouhodobě testovat a zjišťovat schopnosti nejnovějšího

minipočítače Raspberry Pi 4 model B, který sám výrobce nazývá jako vhodný do škol.

Poté zvážit jeho vhodnost nasazení do základních škol v rámci výuky informatiky a vy-

hodnotit, ve kterých dalších předmětech by se na základě předchozích zjištění dal tento

minipočítač použít i mimo hodiny informatiky.

Jedním z vedlejších výstupů této práce by mělo být srovnání dostupných operačních sys-

témů pro Raspberry Pi 4 a výsledné zhodnocení, který by byl pro použití na základní

škole společně s Raspberry Pi 4 nejvhodnější.

Další z vedlejších cílů bude vytvořit sadu úloh nebo úkolů, ve kterých by se Raspberry Pi

4 dalo využít v rámci výuky informatiky na základní škole.
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3 Metody práce

V úvodu teoretické části popíšu, co je to počítač a jeho základní součásti. Dále čtenáři

představím informace ohledně mnou testovaného softwaru a hardwaru a pojmů, které se

budou týkat praktické části. V praktické části popíšu průběh testování, jeho výsledky

a ostatní zjištění. Nakonec vytvořím vzorové úlohy s možností použití Raspberry Pi 4 ve

výuce na základní škole a zhodnotím jeho celkovou vhodnost.

4 Osobní počítač

13

Teoretická část

4 Osobní počítač

V dnešní době se jedná o zařízení, jehož název vychází z původních počítačů, které byly

slučitelné (kompatibilní) se standardem IBM-PC.[1]

Osobním počítačem lze také označit běžně výkonné počítače či výkonnější pracovní sta-

nice pro kancelářské i domácí využití.[2]

Osobní počítač se skládá ze čtyř základních částí, a to základní jednotky, zobrazovací

jednotky, a vstupních či výstupních zařízení nejčastěji klávesnice a myši.[1]

Současný počítač se skládá z hardwaru, které představuje fyzické části počítače (proce-

sor, klávesnice, monitor atd.) a ze softwaru (operační systém a programy).[3]

4.1 Jednodeskové počítače

Jednodeskové počítače jsou počítače, které se skládají pouze z jedné desky tištěných

spojů, na které jsou umístěny všechny důležité komponenty pro běh počítače. Mezi tyto

počítače se řadí i Raspberry Pi 4.[4]

4.2 Hardware

Hardware je veškeré fyzické vybavení počítače samotného i periferie k němu připojené.

4.2.1 Procesor (CPU)

Procesor neboli CPU (z angl. Central Processing Unit) je základní součástí počítače (tzv.

mozek PC). Jedná se o hlavní výpočetní jednotku a jeho rychlost přímo ovlivňuje rychlost

celého počítače.[5][6]

4.2.1.1 Architektura procesoru

Architektura CPU definuje základní sadu instrukcí a modely výjimek a paměti, se kterými

následně pracuje operační systém.[7] Dnes používané architektury jsou například ARM,

x86, x64.

4 Osobní počítač

14

4.2.1.2 Chladič

Chladič je hardwarová součástka, která slouží k odvodu tepla od jednotlivých komponent

a zefektivnění ochlazování komponent PC. Jednou z komponent počítače, která se bez

chladiče ve většině případů neobejde, je již zmíněný procesor.

Chladiče můžeme běžně dělit na aktivní a pasivní, kdy aktivní chladiče samy zajištují

odvod tepla od pasivní části chladiče například ochlazováním proudem vzduchu od ven-

tilátoru.[5]

4.2.2 Operační paměť (RAM)

Operační paměť RAM (z ang. Random Acces Memory, doslova přeloženo „paměť s ná-

hodným přístupem“) je takový druh paměti, ze které můžeme data nejen načítat, ale také

je tam můžeme připisovat. Primárně slouží pro software počítače jako paměť pro uložení

krátkodobých dat. [5]

4.2.3 Základní deska (mainboard, motherboard)

Základní deska je základní část hardwaru každého počítače. Hlavním účelem je propojit

jednotlivé součástky počítače do fungujícího celku a poskytnout jim elektrické napájení.

4.2.4 Počítačová skříň (case)

Počítačová skříň je obalem počítače. Slouží k zakrytí a ochraně některých hardwarových

komponent.

4.3 Software

Software je veškeré programové vybavení, které může být na počítači provozováno.

Obvykle se software rozděluje na systémový software (operační systém) a aplikační soft-

ware (ostatní programy).

4.3.1 Systémový software (Operační systém)

Podle Š. Vavrečkové je operační sytém správce fyzických prostředků daného systému,

který zpracovává pomocí logických prostředků úlohy zadané uživatelem. Pod pojmem

softwarová platforma systému obvykle chápeme právě operační systém.[8] J. Pech ve

svých skriptech operační systém definuje jako programové moduly ve výpočetním
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systému, jež ovládají řízení prostředku, jimiž je tento výpočetní systém vybaven, jako

jsou procesory, paměť (operační i vnější), I/O zařízení a soubory dat. Tyto moduly roz-

hodují spory, snaží se optimalizovat výkon a zjednodušují efektivní využívání výpočet-

ního systému. Pro běžného uživatele se jedná o prostředí, ve kterém pracuje a spouští na

něm využívané programy a aplikace.[9]

4.3.2 Dělení OS

Operační systémy můžeme dělit, dle několika kritérií, podle počtu ovládaných procesorů,

podle složitosti správy uživatelů, podle počtu spuštěných programů nebo podle míry spe-

cializace.[8]

4.3.3 32/64bitový systém

V názvu nebo označení sytému se často setkáváme s označením 32 nebo 64. Tato čísla

nám sdělují, k jak velkému adresnímu prostoru paměti RAM může systém přistupovat

z registru procesoru.[10]

4.3.4 Overcloking

Overcloking je proces, který má za úkol zrychlit počítač nebo pouze procesor nad rámec

toho, jak ho nastavil výrobce. V mnoha případech se provádí zvýšením napájecího napětí

jednotlivých součástech počítače nebo úpravou jejich pracovního taktu (frekvence).[11]

4.3.5 Linux

Dle Š. Vavrečkové je Linux operačním systémem Unixového typu, celým názvem

GNU/Linux, kde GNU znamená "GNU's not UNIX", tedy "GNU není UNIX"( https://wi-


[…]


nipočítače Raspberry Pi 4 model B ve smyslu využití ve výuce na základní škole jako

výukové pomůcky pro konkrétní účely nebo i jako náhradu za standartní počítače použí-

vané ve výuce. Myslím si, že Raspberry rozhodně může najít své využití jako výuková

pomůcka, ať už například pro výuku programování v informatice, i s použitím znalostí

z jiných předmětů, jako je například fyzika (elektrické obvody) nebo jako pozorovací za-

řízení pro časosběr v biologii či fyzice. Dále si myslím, že i přesto, že Raspberry má do-

statečný výkon pro nahrazení některých počítačů v běžné výuce, není v tuto chvíli kvůli

svým některým nedostatkům, omezením a odlišnostem, vhodné pro plné nahrazení stol-

ních počítačů ve výuce na základních školách používaných. Věřím však, že se jedná o ve-

lice zajímavý kousek výpočetní techniky, který má potenciál rozšířit a zpestřit výuku na

základních školách. Po zkušenostech s touto generací také věřím, že vzhledem k aktuál-

nímu vývoji operačních systémů a čím dál větší podpory armových procesorů by v bu-

doucnu mohly další generace tohoto počítače nebo jeho obdoby plně nahradit i běžné

počítače ve výuce.

Z testovaných operačních systémů bych jednoznačně zvolil pro výuku na základních ško-

lách vhodnější Raspberry Pi OS. Tento systém, již po instalaci, obsahuje téměř všechny

potřebné balíčky a není potřeba nic doinstalovávat. Navíc obsahuje programy jako je

Scratch 3 nebo ovladače kamery, které se na Ubuntu doinstalovat nedají a z mého pohledu

mají asi největší přínos pro výuku na základní škole.
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Přílohy

Příloha č.1: Kód aplikace pro časosběr

import tkinter as tk 1

from time import sleep 2

from tkinter import filedialog 3

from tkinter import messagebox 4

from tkinter import * 5

import sys 6

from picamera import PiCamera 7

8

root=tk.Tk() 9

root.title("Časosběrná kamera") 10

11

12

root.geometry("600x200") 13

camera = PiCamera() 14

15

16

time_var_minuty=tk.IntVar() 17

time_var_dny=tk.IntVar() 18

time_var_hodiny=tk.IntVar() 19

interval_var=IntVar() 20

adresa = "" 21

def openFolderDialog(): 22

dialog = filedialog.Directory() 23

global adresa 24

adresa = dialog.show() 25

26

def zapis(pocet): 27
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 pocet_text.delete('1.0', END) 28

pocet_text.insert(INSERT, str(pocet)) 29

root.update() 30

31

def foto(adresa,pocet,interval): 32

camera.resolution = (2592, 1944) 33

for i in range(int(pocet)): 34

nazev="img"+str(i)+".jpg" 35

celacesta=adresa+"/"+nazev 36

print(celacesta) 37

zapis(pocet-i-1) 38

sleep(interval) 39

camera.capture(celacesta) 40

41

tk.messagebox.showinfo(title="Ho-42
tovo",message="HOTOVO!!!") 43

44

def nahled(): 45

camera.resolution = (800, 600) 46

camera.start_preview() 47

sleep(4) 48

camera.stop_preview() 49

50

def submit(): 51

if adresa == "": 52

tk.messagebox.showerror(title="Chyba", 53
message="Není vybraná složka pro ukládání fotek") 54

else: 55

if (time_var_dny.get()>0 or time_var_minuty.get()>0 56
or time_var_hodiny>0) and (interval_var.get() > 3): 57
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 time=(((time_var_dny.get() *24 )+time_var_ho-58
diny.get())*60)+time_var_minuty.get() 59

interval=interval_var.get() 60

pocet=round(time*60/interval) 61

foto(adresa,pocet,interval) 62

else: 63

tk.messagebox.showerror(title="Chyba", 64
message="Chybně zadaný vstup interval musí bý delší než 3s 65
a doba více 0 min") 66

67

save_btn=tk.Button(root,text = 'Vyber složku pro uložení', 68
command = openFolderDialog) 69

70

time_label = tk.Label(root, text = 'Doba snímání (dny/ho-71
diny/minuty)', font=('calibre',10, 'bold')) 72

73

time_entry_dny = tk.Entry(root, textvariable = 74
time_var_dny,width = 10, font=('calibre',10,'normal')) 75

76

time_entry_hodiny = tk.Entry(root, textvariable = 77
time_var_hodiny,width = 10, font=('calibre',10,'normal')) 78

79

time_entry_minuty = tk.Entry(root, textvariable = 80
time_var_minuty,width = 10, font=('calibre',10,'normal')) 81

82

interval_label = tk.Label(root, text = 'Interval snímání 83
(s)', font = ('calibre',10,'bold')) 84

85

interval_entry=tk.Entry(root, textvariable = inter-86
val_var,width = 10, font = ('calibre',10,'normal')) 87

88

sub_btn=tk.Button(root,text = 'Start', command = submit) 89
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nahled_btn=tk.Button(root,text = 'Náhled', command = na-90
hled) 91

92

93

pocet_label = tk.Label(root, text = 'Zbývající snímky', 94
font = ('calibre',10,'bold')) 95

pocet_text = tk.Text(root,height =1,width = 10, font = 96
('calibre',10,'bold')) 97

98

save_btn.grid(row=0,column=1,columnspan=3) 99

time_label.grid(row=1,column=0) 100

time_entry_dny.grid(row=1,column=1) 101

time_entry_hodiny.grid(row=1,column=2) 102

time_entry_minuty.grid(row=1,column=3) 103

interval_label.grid(row=2,column=0) 104

interval_entry.grid(row=2,column=1) 105

sub_btn.grid(row=3,column=1) 106

nahled_btn.grid(row=3,column=0) 107

pocet_text.grid(row=5,column=1) 108

pocet_label.grid(row=5,column=0) 109

110

root.mainloop() 111
