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Vlastní přínos autora:

přínosem bakalářské práce je poskytnout čtenáři komplexní informace o minipoČÍtaČi Raspberry Pi 4 a zhodnotit

vhodnost využití na základních školách jako možnou náhradu za standardní osobní počítaČ, či uíukovou pomŮcku. V

teoretické části autor definuje pojem počítač, dále uvádí informace ohledně testovaného SW, HW a vymezuje

pojmy, které se Wskytují v praktické části. V praktické části autor popisuje proces testovánÍ, výsledky testování a

možnosti rozšíření Raspberry Pi. Hlavní přínos spatřuji v doporučeních zjištěných při testovánÍ.

Hlavní nedostatky práce:

Autor uskutečnil rozsáhlá testování minipočítače, ze ktených vwodil patriČná stanoviska. OvŠem svá ŽjiŠtění

nekonzultoval s učiteli předmětů, do kterých by Raspberry Pi doporučil. Kapitola č. 11: Shrnutí možnosti WuŽití

v jednotlivých předmětech na ZŠ je pouze subjektivním názorem autora. Kapitola Č.3: Metody práce, nevypovídá nic

o metodice práce, jedná se pouze o stručný popis průběhu. Členění kapitol a podkapitol je poněkud zmateČné a

mnohdy na sebe kapitoty nenavazují. Číslování kapitol se opakuje, například kapitola 9.1 se v textu vyskytuje 3x.

V textu se občas nachází překlepy a typografické chyby například vyskytujícíse,,a" na konci řádkŮ, str.45 poslední

dva odstavce jsou jinak formátovány
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Je patrné, že autor věnoval velké množství času testováním taktování procesoru a vytvářením modelu držáku kamery
pro následný 3D tisk. Nicméně mi tyto aktivity nepřišly stěžejní pro práci s názvem Možnosti využití Raspberry Pi ve
rniuce na základní škole.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

V práci uvádíte vedlejší cíl vytvořit sadu úloh nebo úkolů, ve kterých by se Raspberry dalo využít v rámci výuky

informatiky na zŠ. ruůžete takovou úlohu či úkol představit?

Konzultoval jste Vaše zjištění k využití Raspberry ve uiuce na ZŠ s nějakým učitelem ZŠ?

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: dobře

Místo, datum a podpis: České Budějovice, 16.8.,
'o" r1,

Vysvětlivky:

A-vysoká úroveň (precizníteoretická část, kvalitnírešerše, bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní,

v,ýstižné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce, správná volba metody vý,zkumu,

kvalitně zpracované uýsledky rnýzkumu)

B - standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná odborná úroveň,
standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy
v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabší úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší rozsah práce, nepřesná
terminologie, chybějící vysvětlení hlavních pojmú, malý rozsah práce, nepříliš inovativní a nosné, nedostatečné
zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje, chudá literatura, četné překlepy a slabší grafická úroveň, větší
množství méně podstatných chyb, nejasná metoda a analýza rnýzkumu)

N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílú a metod, ma|ý rozsah práce, částečně opsáno
v teoretické části, slabá terminologie, není patrný vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, nejasné používané pojmy,

malý rozsah praktické složky práce, závažné chyby ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepú, odbyté)